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Abstrakt

Tato práce má za cíl přispět k výzkumu periferních a pohraniĉních oblastí v moţnostech

uplatnění méně známých a vyuţívaných prostředků územního rozvoje. Na příkladu konceptu

regionálního marketingu ověřujeme vhodnost a moţnosti jeho vyuţití v konkrétním modelovém

území regionu Jáchymovska. Významnou roli v rozvoji tohoto regionu hraje jeho geografická

poloha. Na základě vnitřní analýzy prostředí a vnější image analýzy navrhujeme vhodnou

marketingovou strategii pro danou lokalitu zaměřenou především na sjednocení propagace obcí

a posílení externí komunikace především v oblasti cestovního ruchu. Kvantitativní data

o regionu, ze kterých vycházíme v analýzách, jsou doplněna dvěma kvalitativními výzkumy:

dotazníkovým šetření a delfskou metodou.

Klíĉová slova: periferie – regionální marketing – delfská metoda – Jáchymovsko

Abstract

The main objective of this work is to contribute to the border periphery regions research at

a field of usage of modern spatial development instruments. We verify the sustainability and the

range of application on a concrete model location of Jachymovsko. The geographical location

was revealed as a core development factor. We are presenting an optimal marketing strategy for

this region based on an analysis of the environment and the image analysis. This strategy is

focused on a consolidation and intensification of promotion of tourism and implementation

of an external communication strategy. The quantitative data about a region are supported with

the qualitative data from two researches: questionnaire method and Delphi method.

Key words: periphery – regional marketing – Delphi method – Jachymovsko
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1 ÚVOD

Regionální rozvoj, a zvláště rozvoj periferních ĉi příhraniĉních oblastí, patří v poslední době

v geografických pracích mezi frekventovaná témata. Řada odborných ĉlánků a publikací se

zabývá teoretickými přístupy, jeţ jsou východisky praktické aplikace, tedy regionální politiky.

Ta se liší v mnoha ohledech. Kromě rozdílného pohledu na pravděpodobný vývoj regionálních

rozdílů se liší i nástroji pouţívanými k ovlivňování směrem k ţádoucímu vývoji. Naším cílem

nicméně není hodnocení regionální politiky státu, ĉi jiné politiky s výraznými regionálními

dopady, ale zaměříme se na lokální úroveň a moţnosti místní samosprávy ovlivňovat rozvoj své

obce a regionu. Na příkladu zvoleného nástroje rozvoje, konkrétně regionálního marketingu, se

pokusíme ukázat nové moţnosti v rozvoji regionu. Koncept regionálního marketingu je

poměrně nový a jeho vyuţívání v komplexním pojetí, jehoţ základem jsou i strukturální změny

v území, není tak ĉasté jako u jiných, jiţ zavedených a tradiĉních prostředků. Z toho důvodu

jsou i výsledky aplikace a jejich kritické zhodnocení málo prozkoumané.

Ve zvoleném modelovém území bude sledováno, zda mají zainteresované skupiny

dostateĉné povědomí o tomto nástroji rozvoje, případně do jaké míry jej jiţ vyuţívají.

Následovat by měla konkrétní strategie pro vybrané oblasti podpory propagace regionu a návrh

opatření vhodných pro podmínky daného regionu a rozsahem odpovídající moţnostem jeho

rozvoje.

Nutným předpokladem pro vyuţití koncepce regionálního marketingu v území je nejprve

zhodnocení pozice regionu Jáchymovska v regionálním systému Ĉeska a vlivů, které na něj

působí, zejména jeho geografická poloha na státní hranici. Kromě těchto vnějších faktorů je

nutné analyzovat také vnitřní faktory. Mezi ně patří socio-demografická struktura obyvatelstva,

hospodářská základna regionu, přírodní i fyzické prostředí, a v případě regionálního

marketingu, také vztahy mezi subjekty rozvoje i obĉany nutné pro vytvoření podmínek úĉinné

spolupráce.

Pro vlastní analýzu území a pochopení souĉasného stavu je důleţitý také pohled na

historický vývoj, který je v případě této oblasti poměrně komplikovaný a silně determinovaný
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politickými rozhodnutími. Jedná se o středověkou kolonizaci Krušných hor mající implikace aţ

v násilném vystěhování velké ĉásti obyvatel po druhé světové válce a příchod obyvatel nových

nebo o uzavření hranice, se všemi z toho plynoucími důsledky, které po vysídlení následovalo.

Důleţité je také zhodnocení transformaĉního období, přinášející změny v hospodářské orientaci

obcí, změny v samosprávných ĉinnostech obcí i způsobu jejich financování. Významným

ĉinitelem je v posledních letech evropský integraĉní proces přinášející nové ekonomické

moţnosti pro podnikatele, pracovní sílu i ostatní obĉany, nové formy kooperace v rámci

příhraniĉní spolupráce mezi zeměmi ĉi nové zdroje financí poskytované ze strukturálních fondů

Evropské unie (EU).

Pokusíme se identifikovat problémy, které jsou spoleĉné všem obcím zvoleného

modelového území a souĉasně zjistit jak přistupují zodpovědné osoby k řešení problémů,

celkovému ţádoucímu rozvoji regionu a jakým způsobem jsou tyto vize realizovány ĉi

podporovány. Klíĉovým bude také pohled zvenĉí na image regionu podpořený dotazníkovým

šetřením. Výsledný obraz regionu se stane východiskem pro formulování rozvojové strategie

pomocí nástroje regionálního marketingu.

Z problematiky tématu vyplývají následující hypotézy definované pro úĉely této práce:

- S významnou proměnou vnějších podmínek regionu po roce 1989, zejména otevřením

hranic a vstupem Ĉeska do Evropské unie a Schengenského prostoru předpokládáme

různé formy partnerské spolupráce na úrovni obcí, zapojení do struktur Euroregionu

a vyuţívání moţností spolufinancovat investiĉní záměry z evropských zdrojů.

- V obcích s nízkým poĉtem obyvatel bude při realizaci rozvojových strategií hrát roli

především lidský kapitál starosty a obecních zastupitelů.

- Spoleĉným problémem obcí v rozvoji jsou především vnější faktory, mající dopad na

místní ekonomiku, a které ovlivňují míru nezaměstnanosti a také úroveň vzdělanosti

obyvatel.

- Pouţití nástroje regionálního marketingu vyţaduje zapojení a spolupráci subjektů

veřejné správy i soukromého sektoru a podporu obĉanů. Oĉekáváme nízkou míru

informovanosti o tomto nástroji rozvoje i neexistující komunikaĉní platformu mezi

zainteresovanými subjekty.

- Předpokládáme pozitivní image regionu jako turistické destinace zaměřené na nabídku

především zimních sportovních aktivit mezi respondenty výzkumu.
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Text předkládané diplomové práce je strukturován do pěti tematických kapitol. Po úvodním

představení práce a stanovení pracovních hypotéz následuje kapitola věnující se teoretickým

základům studia regionálního vývoje, definování periferií a vymezení pohraniĉí a podrobněji

přibliţující nástroje regionálního rozvoje. V kapitole třetí detailněji představujeme zvolené

modelové území, analyzujeme demografické, sociální a ekonomické charakteristiky obyvatel.

Výsledná SWOT analýza se stane základem pro vypracování dotazníkových šetření. Metodiku

dotazníkových šetření, zdůvodnění volby otázek a výběru vzorku respondentů uvádíme

v kapitole ĉtvrté. Na základě vyhodnocení dotazníkových šetření pak budeme formulovat

marketingovou strategii vhodnou pro dané modelové území. Poslední ĉástí práce je závěreĉné

zhodnocení výsledků námi realizovaného výzkumu a ověření stanovených hypotéz.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Regionální vývoj a teorie regionálního rozvoje

Regionální rozvoj je jedním z významných témat souĉasné sociální geografie. Zatímco

v Ĉesku se touto tematikou, její teoretickou i praktickou aplikaĉní ĉástí, zaĉali odborníci více

zabývat aţ s nástupem transformaĉního procesu v 90. letech 20. století, ve světě má tato

problematika jiţ svou tradici. O některých faktorech podmiňujících zájem o regionální

problematiku v Ĉesku píše ve svém ĉlánku Blaţek (1999). Mezi vnitřní faktory uvádí nárůst

rozdílů mezi kraji, zejména nezaměstnanosti na konci 90. let, a také poţadavky na zpracování

strategií rozvoje důleţité k získávání dotací pro obce nebo ke koordinaci rozvoje obcí a regionů.

Za vnější faktory pak autor ĉlánku povaţuje budoucí vstup Ĉeska do Evropské unie, jejíţ

politika je na regionální dimenzi silně zaměřena a jde tak o sladění orientace i mechanismů pro

fungování Ĉeska v nových podmínkách.


[…]

realizaci projektu/sluţby ve

více obcích

Koordinace strategického

rozvoje mezi obcemi

Zvýšení

konkurenceschopnosti na vyšší

měřítkové úrovni

Předvání know-how

2. Jaké programy pro projekty se záměrem spolufinancování ze SF EU chcete/chtěli jste nejčastěji

využít v období 2007–2013?

1 2 3 4 5

Evropská územní
spolupráce Cíl 3 Ĉesko - Sasko

ROP NUTS II

Severozápad

Tematické operaĉní
programy

3. Jaké jsou výhody příhraniční geografické polohy?

1 2 3 4 5

Moţnosti zaměstnání v
Německu
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1 2 3 4 5

Moţnosti podnikání a

exportu do Německa

Moţnost spolupráce se

zahraniĉní samosprávou za
úĉelem výměny informací a

zkušeností

Příjezdový cestovní ruch
zahraniĉních klientů

4. Jaké jsou nevýhody příhraniční geografické polohy?

1 2 3 4 5

Vyšší nároky na kvalitu

sluţeb

Zvýšení místních cen v

důsledku příjezdů bonitních
zahraniĉních klientů

Vzdálenost od ĉeského

trhu pro turisty i podnikatele

Niţší hustota dopravních
sítí

Tranzitní funkce regionu

5. Jaké důvody přispívají k horší ekonomické situaci obcí?

1 2 3 4 5

Sezónnost prací

Silná vazba na cestovní

ruch, který je pod silným
vlivem vnějších podmínek

Neexistence velkého

lokálního zaměstnavatele

Odliv kvalifikované a
vzdělané pracovní síly do

větších center

Vyšší podíl sociálních
skupin, které se vyhýbají

zaměstnání

Nízká úroveň vzdělanosti
a horší umístitelnost těchto lidí

Neochota

nezaměstnaných k rekvalifikaci

ĉi dalšímu vzdělávání
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6. Jaké jsou dopady poválečného dosídlení?

1 2 3 4 5

Výrazné sníţení poĉtu

obyvatel, úbytek
ekonomického významu obcí

Noví osídlenci neměli

vztah k půdě a majetku,
devalvace prostředí

Nestabilní sociální

prostředí dané vyšší fluktuací

obyvatel

Niţší vzdělání a odlišná

profesní struktura dosídlených

obyvatel

Romské obyvatelstvo

Zpřetrhání tradiĉních
vazeb se zahraniĉím na lokální

úrovni

7. Za předpokladu realizace konceptu regionálního marketingu, pro jaké priority byste se

rozhodovali?

1 2 3 4 5

Public relations, image,

komunikace

Modernizace

komunálního managementu a

veřejné správy

Podpora podnikání,
ekonomický rozvoj, obchod a

gastronomie

Utváření ĉi revitalizace
vzhledu centra obce

Doprava

Kultura, vzdělávání,

volný ĉas, turismus, pořádání

akcí

Ţivotní prostředí

8. Jakým způsobem byste byli ochotni se do tohoto konceptu zapojit?

1 2 3 4 5

Finanĉními prostředky z

rozpoĉtu obce

Personálními kapacitami
v rámci pracovní skupiny
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1 2 3 4 5

Personálně při oslovování

potenciálních spolupracovníků

Poskytnutím nemovitého

majetku

Přímou úĉastí na realizaci

projektů

Zajištěním prostorů a
prostředků pro informování

obĉanů

9. Jaké vidíte překážky v realizaci marketingové strategie?

1 2 3 4 5

Neznalost konceptu

regionálního marketingu

Nedostatek zkušeností s

marketingem obecně

Nároĉnost finanĉní,

ĉasová i personální

Neochota subjektů se

zapojit

Nekompatibilita představ

jednotlivých subjektů
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Tab. 11 – Výsledky II. kola delfskou metodou, odpovědi s nejvyšším a nejnižším hodnocením

Maximum Minimum

Hlavní důvody členství ve sdružení obcí?

Spoleĉný postup vůĉi nadregionálnímu centru 5

Koordinace strategického rozvoje mezi obcemi 3,3

Nejčastěji využívané zdroje spolufinancování v období 2007-2013.

Evropská územní spolupráce Cíl 3 Ĉesko - Sasko 4,5

Tematické operaĉní programy 2

Výhody příhraniční geografické polohy.

Příjezdový cestovní ruch zahraniĉních klientů 5

Moţnosti podnikání a exportu do Německa 2,5

Nevýhody příhraniční geografické polohy.

Tranzitní funkce regionu 3,8

Vyšší nároky na kvalitu sluţeb 3,8

Vzdálenost od ĉeského trhu pro turisty i podnikatele 2,5

Důvody přispívající k horší ekonomické situaci obcí.

Sezónnost prací 5

Odliv kvalifikované a vzdělané pracovní síly do větších center 5

Nízká úroveň vzdělanosti a horší umístitelnost těchto lidí 3,5

Dopady poválečného dosídlení.

Výrazné sníţení poĉtu obyvatel, úbytek ekonomického významu obcí 5

Noví osídlenci neměli vztah k půdě a majetku, devalvace prostředí 5

Zpřetrhání tradiĉních vazeb se zahraniĉím na lokální úrovni 5

Romské obyvatelstvo 2

Prioritní oblasti za předpokladu realizace konceptu regionálního marketingu.

Kultura, vzdělávání, volný ĉas, turismus, pořádání akcí 4,2

Podpora podnikání, ekonomický rozvoj, obchod a gastronomie 4,2

Ţivotní prostředí 3

Způsoby zapojení do tohoto konceptu.

Personálními kapacitami v rámci pracovní skupiny 4,5

Přímou úĉastí na realizaci projektů 4,5

Personálně při oslovování potenciálních spolupracovníků 2,5

Překážky v realizaci marketingové strategie.

Neochota subjektů se zapojit 5

Nedostatek zkušeností s marketingem obecně 3,5

Zdroj: Vlastní terénní šetření