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 Předložená diplomová práce má celkem 100 stran textu a 11 příloh, v práci je
zařazeno 10 tabulek a jeden obrázek (graf). Práce má logickou strukturu, je strukturována do
sedmi hlavních kapitol (včetně úvodu a závěru), připojen je seznam použité literatury a
ostatní náležitosti (seznam obrázků a tabulek). K celkovému členění práce nemám
připomínky. Po formální stránce je práce kvalitní, řádně je citována literatura, u tabulek jsou
uváděny prameny. Ani po stránce jazykové jsem v práci neshledal zásadnější nedostatky.
Autorka dodržela hlavní zásady tvorby diplomových prací, zejména mám na mysli
uvedení cílů práce a základních tezí/hypotéz výzkumu v úvodních kapitolách a jejich ověření
a diskusi v závěru práce.
V teoreticko-metodologické části autorka věnuje svou pozornost třem skupinám
konceptů: konceptům regionálního rozvoje, skupině teorií polarizace prostoru (jádro–
periferie) a konceptu vymezování pohraničí. Zmíněn je i historickogeografický přístup ke
studiu zvoleného tématu zejména v kontextu specifik osídlení modelového regionu. Zde je
nutno konstatovat, že jednotlivé podkapitoly mají své opodstatnění a je dobře, že byly do
práce zařazeny. Celá kapitola snad mohla být zpracována poněkud stručněji, resp. mohla být
více zacílena k modelovému regionu. Tím by autorka patrně docílila většího provázání
s empirickou částí studie.
Ve třetí kapitole věnované nástrojům regionálního rozvoje a vlivu regionální politiky se
autorka dostává ke konceptu regionálního marketingu, který považuje za nový a pro
modelové území účinný nástroj územního rozvoje. Autorka pracuje s poměrně rozsáhlým
souborem literatury, a to s výjimkou kapitol 3.6.1. a 3.6.2., které jsou založeny jen na jedné
Rumplově práci.
Situační analýza Jáchymovska, která je zařazena do kapitoly 4, je vhodně
zpracována a rozsahem je přiměřená. Výsledek této kapitoly – dílčí analýzy SWOT –
přehledně sumarizují podmínky Jáchymovska z jednotlivých dílčích úhlů pohledu (od
přírodních podmínek po lidské zdroje). Možná mohla být zařazena souhrnná verze analýzy
SWOT nebo kapitola, která by diskutovala váhu jednotlivých dílčích faktorů.
Dvě dotazníková šetření, která autorka provedla, jsou obsahem kapitoly 5. Ta je
trochu nešťastně nazvaná „Metodika terénního šetření“ – jsou v ní však prezentovány i
výsledky obou šetření. Výsledky vlastního výzkumu autorka využívá pro formulování
marketingové strategie Jáchymovska.
Závěrem mohu konstatovat, že k práci nemám zásadní připomínky, autorka prokázala
jak schopnost pracovat se základní literaturou k danému tématu, tak provést vlastní
empirický výzkum a ověřit vstupní hypotézy. Práci považuji za kvalitní jak po stránce
obsahové, tak i formální. Dílčí problémy jsme diskutovali na pravidelných konzultacích
s diplomantkou v průběhu zpracování práce. Celkově předložená diplomová práce splňuje
požadavky kladené na práce tohoto druhu, práci doporučuji k obhajobě.
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